Di Mantova alli XXVI di !Xbre MDXXXV.I. 
D. V .. Ex. humile et fidelissimo servitor

J ulio ·Roinano 

1536, decembre n·: (Ibid., iqid.). 

Ill.mo · ecc. - Dio li sia sempre in aiutorio acciò possa 1 un
gamente far· de le cose grande in onore de V. Ex. et confusione di 
chi li è contrario. Tra molte cose io ho inteso p:ima da Ghirardo 
come l'animo ile V. Ex. serria de volere quelle altrp, camere per tutto 
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.Jenaro sequente et poi ms. Massimino da Brolo mi ha mostra una 
lettera de V. Ex. come le vorria per Natale che viene, il che non 
prometto per niente a V. Ex. con sì curto termine per che p.on 
li son circa X o XII dì de lavoro che selli fpssi l'arte magica non 
si farebbe. Bene è vero che con ogni sollicitudine mi sforzarò darle 
fra doi mesi dal dorare in fuori per che non si po fare che li stucchi 
non so secchi et ho pensato farli dorà la quaresima che viene chelli 
dì serano più luongi et serano sciutti et in questo mezo andarò più 
avanti ch<J si' possibile et a V. Ex. et humilmente li baso la mano. 

Alli XI di Xbre MDXXXVI. 
D. V. Ex. humile servitor

J ulio Romano 

1538, maggio 1; (Raccolta di manoscritti di arti;;ti). 

Jll.m_o ecc. � Lundì che fu alli 29 de aprile mi partii qe Fer
-rara con l' aq11a et per sua gratia mai mi abandonò fino a Bologna 
et la matina subito me ne andai a Ms. Francesco de le Arme, pre
sente latore, quale del tutto raguaglia"rà a bocca V. Ex. per che non 
essendo fatto niente in la sepoltura et ritrovandosi certi dinari del 
maestro Alpbonsd sequestrati ad instantia di chi serrà erede o vero an
terior creditore ho fatto opera de rihaverne tntta quella quantità si ritro: 
varà. Et al R.mo legato com M_s. Francesco ne havemo fatto instantia 
et S. s·. R.ma ha commesso a un suo Auditore di rota che eseguisca 
et così allora ne manilai. una citatione alla parte come mi consigliò 
Ms. Bernardino de' Medici già potestà de V. Ex. quale molto si af� 
fatica in favore di questo et è desideroso de fare cosa grata a V. Ex. 
Et li harria rihavere tuti li dinari ma in verò le scritture che io ho 
portate meco non erano autentiche nè fatte con le solennità et sigilli 
<legni della credenza, però come più presto si potrà si mandaranno 
come io sia in Mantova et se inderizzaranno a Ms. Bernardino ditto 
et lui riscoterà et daralli a Ms. Fra.ncesco de le Arme o vero alla 
moglie: circa al finire la sepoltura per ancora non trovo homo equali 
ad Alphonso nè suffitiente per che uno che ve ne era è andato a stare 
in Roma. Ancora in casa de Ms. Francesco de le Arme ho ritrovata 
la testa de S.r M!lrchese et quella de_ la S.ra Isabella non mi pareno
che somiglino, vero è che non son finite, puro così come sono li im
barcarò verso Mantova et proca�ciarò de bavere la testa del S.r Ant.o 
de lieva de terra et così quella de la S.ra Isabella di terra qual non 
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ho ancor veduto e credo sorrngli meglio che quella de marmo et lo